
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 10-03-2016 n. 51

Oggetto: Protocollo d'intesa fra il Comune di Sesto Fiorentino e la scuola superiore di primo
Grado Giuseppe Pescetti (Istituto Comprensivo n. 1) sull'incentivo all'utilizzo delle risorse
on-line e alla digitalizzazione delle tecniche didattiche per l'anno scolastico 2015/2016.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 avente ad
oggetto "Bilancio 2015-2017 e relativi allegati: approvazione", con cui è stato approvato il
Bilancio finanziario e il DUP;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 04/06/2015 avente
ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi triennio 2015-2017:
approvazione";

PREMESSO che l'Istituto Comprensivo n. 1 di Sesto Fiorentino ha richiesto, già per l’anno
scolastico 20014-2015, alla Biblioteca Ernesto Ragionieri una collaborazione finalizzata alla
promozione della lettura e del libro attraverso nuove tecnologie e supporti multimediali, per la
condivisione delle risorse on-line e l'incentivazione alla digitalizzazione delle tecniche
didattiche;

DATO ATTO che la Biblioteca Ernesto Ragionieri è costantemente interessata ad
implementare le potenzialità della propria dotazione multimediale, anche verificando la
possibilità di interconnessione con le tecniche didattiche;

VALUTATE congiuntamente le funzionalità dei servizi digitali che la biblioteca offre e il
loro possibile uso in un ambiente didattico dotato di strumentazioni tecnologiche come quelle
in possesso alla scuola secondaria di primo grado Giuseppe Pescetti, ed individuati i servizi
digitali più fruibili ed utili da un punto di vista didattico per i giovani studenti, ovvero le
funzionalità di “Utente Web” e l’accesso alle risorse di “MedialibraryOnLine”;

DATO ATTO che con delibera della Giunta comunale n. 1 del 7.01.2015 fu approvato, in via
sperimentale, un protocollo d’intesa che aveva durata per l’anno scolastico 2015/2016;



RICORDATO che nel succitato protocollo i sottoscrittori si riservavano una valutazione
congiunta dei risultati raggiunti, al fine di verificare il sussistere delle condizioni per
rinnovare l’accordo per i successivi anni scolastici, eventualmente modificandone ed
implementandone i contenuti;

DATO ATTO che in data 23.02.2016 è stata effettuata dai contraenti detta verifica e che in
tale sede è stato valutato congiuntamente di riproporre la collaborazione anche per l’anno
scolastico 2015/2016, cercando di individuare modalità più flessibili ed operativamente più
agevoli per l’adesione degli alunni al progetto, operando una azione di sensibilizzazione
anche su genitori e docenti;

RITENUTO pertanto opportuno sottoscrivere a tal fine apposito nuovo protocollo d’intesa, la
cui bozza è allegata sub A) alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e
sostanziale, anche per l’anno scolastico 2016/2017;

DATO ATTO che il progetto non prevede impegno di spesa carico dei contraenti;

DATO ATTO che sarà rispettato quanto previsto dall’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 in
materia di pubblicazione degli atti amministrativi;

VISTO l’Ordine di Servizio n. 4 del 03.03.2016 con il quale, ai sensi dell’art. 29 del vigente
“Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”, il Dirigente del Settore
Politiche Educative, Culturali e Abitative Avv. Franco Zucchermaglio individua il Dott. Enio
Bruschi quale sostituto nei giorni 4, 8 e 9 marzo conferendo allo stesso pieni poteri di firma
sugli atti eventualmente da assumere;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs.
267/2000;

DATO ATTO che la presente deliberazione non è rilevante sotto il profilo contabile;

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

Di approvare la bozza di protocollo d’intesa allegata sub A) alla presente1.
deliberazione, a costituirne parte integrante e sostanziale;

Di individuare la durata temporale del sopramenzionato protocollo nell’anno2.
scolastico 2015/2016, riservandosi i sottoscrittori una valutazione congiunta dei
risultati raggiunti, al fine di verificare il sussistere delle condizioni per rinnovare
l’accordo per i successivi anni scolastici, eventualmente modificandone ed
implementandone i contenuti;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 51 DEL 10-03-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Di dare mandato al Dirigente del Settore competente affinché siano messe in atto le3.
azioni individuate nella bozza di protocollo di cui al punto 1).

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 51 DEL 10-03-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Il Segretario Generale

Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 10-03-2016 n. 51.

Oggetto: “Protocollo d'intesa fra il Comune di Sesto Fiorentino e la scuola superiore di
primo Grado Giuseppe Pescetti (Istituto Comprensivo n. 1) sull'incentivo all'utilizzo
delle risorse on-line e alla digitalizzazione delle tecniche didattiche per l'anno scolastico
2015/2016.”

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il Commissario Straordinario

Il Responsabile del Procedimento

per Il Dirigente/Responsabile

Sesto Fiorentino, 03-03-2016 f.to ENIO BRUSCHI

Sesto Fiorentino, 09-03-2016 f.to ENIO BRUSCHI

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 51 DEL 10-03-2016
Comune di Sesto Fiorentino


